

Roll No.

9632-A

**B. A. LL. B. (Hons.) 5 Year Course
5th Semester (w. e. f. Dec. – 2019)
Examination – Nov./Dec., 2025**

RIGHT TO INFORMATION LAW (w. e. f. Dec. 2022)

Paper : 1744-A/605-A

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

Before answering the questions, candidates should ensure that they have been supplied the correct and complete question paper. No complaint in this regard, will be entertained after examination.

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि उनको पूर्ण एवं सही प्रश्न-पत्र मिला है। परीक्षा के उपरान्त इस संबंध में कोई भी शिकायत नहीं सुनी जायेगी।

Note : Attempt *five* questions in all, selecting *one* question from each Unit I-IV, each question in Unit I-IV carries 14 marks and Question No. 9 (Unit-V) is **compulsory**. Each question in Unit -V carries 3 marks.

प्रत्येक इकाई I-IV से एक प्रश्न का चयन करते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए, इकाई I-IV में प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है और प्रश्न संख्या 9 (इकाई-V) अनिवार्य है। इकाई-V में प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

9632-A-1536(P-4)(Q-9)(25)

P. T. O.

9632-A- (P-4)(Q-9)(25) (2)

UNIT – I

इकाई – I

1. What do you mean by Right to Information ? Discuss in detail the historical background of RTI in Indian perspective.

सूचना के अधिकार से आप क्या समझते हैं ? भारतीय परिप्रेक्ष्य में सूचना के अधिकार की ऐतिहासिक पृष्ठभूमि पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

2. Elaborately discuss the basic elements of right to information law.

सूचना के अधिकार कानून के मूल तत्वों पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

UNIT – II

इकाई – II

3. Discuss elaborately :

विस्तार से चर्चा कीजिए :

- (i) Competent Authority

सक्षम प्राधिकारी

- (ii) Public Authority

लोक प्राधिकारी

4. Discuss in detail the exemption from disclosure of information under the RTI Act.

सूचना के अधिकार अधिनियम के अंतर्गत सूचना के प्रकटीकरण से छूट पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

UNIT - III

इकाई - III

UNIT - V

इकाई - V

5. Discuss in detail the provisions relating to term of office, conditions of service and removal of Chief Information Commissioner or Information Commissioner under the RTI Act.

सूचना के अधिकार अधिनियम के अंतर्गत मुख्य सूचना आयुक्त या सूचना आयुक्त के कार्यकाल, सेवा की शर्तों और पद से हटाने से संबंधित प्रावधानों पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

6. What kind of penalties provision is provided under the RTI Act ? Discuss in detail.

सूचना के अधिकार अधिनियम के अंतर्गत किस प्रकार के दंड का प्रावधान है ? विस्तार से चर्चा कीजिए।

UNIT - IV

इकाई - IV

7. Discuss the issues involved and decision of the court, relating to Direction on voter's right to information in Union of India vs. Association for Democratic Reforms case law. <https://www.mdustudy.com>

भारत संघ बनाम एसोसिएशन फॉर डेमोक्रेटिक रिफॉर्मस मामले में मतदाता के सूचना के अधिकार पर निर्देश से संबंधित मुद्दों और न्यायालय के निर्णय पर चर्चा कीजिए।

8. Discuss in detail the judiciary's viewpoint about Free Flow of Information for Public record with the help of leading case laws.

प्रमुख न्याय-विधियों की सहायता से सार्वजनिक अभिलेख हेतु सूचना के मुक्त प्रवाह के बारे में न्यायपालिका के दृष्टिकोण पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

9. Write short notes on the following :

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) Sundry Information
विविध सूचना
- (ii) Record
अभिलेख
- (iii) Proactive Information
सक्रिय सूचना
- (iv) Disposal of Request
अनुरोध का निपटान
- (v) Grounds for rejection to access in certain cases
कुछ मामलों में सूचना तक पहुँच से इनकार करने के आधार
- (vi) Third Party Information
तृतीय पक्ष की सूचना
- (vii) Constitution of State Information Commission
राज्य सूचना आयोग का गठन
- (viii) Act not to apply to certain organizations
अधिनियम का कुछ संगठनों पर लागू न होना